ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о выделении уголовного дела и принятии его к своему производству
г. Москва                                               «30» июля 2015 г.

                                                                                              10 ч. 00 мин.
Ст. следователь по ОВД 2 отдела СЧ ГСУ ГУ МВД России по Московской области подполковник юстиции Озеров А.Е., рассмотрев материалы уголовного дела №115180,
УСТАНОВИЛ:
Настоящее уголовное дело возбуждено 07.05.2014 Следственным отделом ОМВД Росси по Лотошинскому району по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 201 УК РФ, по факту злоупотребления полномочиями руководством муниципального предприятия «Производственное объединение жилищно-коммунального хозяйства» (далее МП «ПО ЖКХ»), совершенного в ходе банкротства предприятия при продаже с торгов социально-значимого муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении МП «ПО ЖКХ», в пользу ООО «Лотошино Инвест».
В ходе предварительного следствия по данному уголовному делу получены достаточные данные о совершении нового преступления при следующих обстоятельствах.
В периоды с 01.04.2000 по 10.12.2003 и с 14.10.2008 по 12.09.2013 в должности главы Лотошинского района Московской области находился Лютенко А.А., который, согласно Уставам Лотошинского района Московской области, утвержденных решениями Совета депутатов Лотошинского района от 15.11.1999 № 189/30 и от 28.07.2006 №271/32, являлся высшим выборным должностным лицом муниципального района и был наделен собственными полномочиями по решению вопросов местного значения, в том числе правом осуществлять организационно​распорядительные и административно-хозяйственные функции на территории Лотошинского муниципального района Московской области, в том числе в отношении муниципального предприятия МП «ПО ЖКХ».
По решению Совета депутатов Лотошинского района от 19.09.2003 № 219/36, принятого по предложению главы района Лютенко А.А., из состава жилищно-коммунального предприятия МП «ПО ЖКХ» выделена новая ресурсоснабжающая организация МП «Жилкомсервис», в которую из МП «ПО ЖКХ» переданы основные средства и дебиторская задолженность общей балансовой стоимостью на сумму 402 731 000 рублей. В собственности МП «ПО ЖКХ» остались основные средства на сумму 1 034 000 рублей, дебиторская задолженность на сумму 18 036 000 рублей, займы и кредиты предприятия на сумму 11 441 000 рублей и иная кредиторская задолженность в размере 57 993 000 рублей, в том числе задолженность по налогам и сборам на сумму 46,9 млн. рублей.
11.02.2008 по заявлению МРИ ФНС № 19 по Московской области в отношении МП «ПО ЖКХ» решением Арбитражного суда Московской области введена процедура банкротства, и 12.08.2008 данное предприятие признано банкротом с введением в отношении него процедуры конкурсного производства. Конкурсным управляющим МП «ПО ЖКХ» назначен арбитражный управляющий Михеев О.М.
В ходе конкурсного производства конкурсный управляющий МП «ПО ЖКХ» Михеев О.М. обратился в Арбитражный суд Московской области с иском о признании сделки по передаче имущества из МУП «ПО ЖКХ» в состав МП «Жилкомсервис» недействительной. 06.10.2010 Арбитражным судом Московской области указанный иск удовлетворен, а имущество возвращено в хозяйственное ведение МП «ПО ЖКХ».
Михеев О.М., будучи арбитражным управляющим, был осведомлен, что в соответствии с п. 5 ст. 132 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» указанное социально-значимое имущество, не проданное с торгов, подлежит передаче в муниципальную собственность без каких-либо дополнительных условий. Несмотря на это, конкурсный управляющий МП «ПО ЖКХ» Михеев О.М., используя свои полномочия конкурсного управляющего по распоряжению имущества должника, 29.03.2011 созвал собрание кредиторов, которых убедил утвердить Положение о порядке, сроках и условиях продаж имущества МП «ПО ЖКХ», согласно которого в случае не продажи имущества должника на торгах оно подлежало реализации в форме публичного предложения с ежедневным понижением цены на 4 %. На основании указанного положения, Михеев О.М. заключил с ООО «Юридическая компания «Юс Цивиле групп» договор на организацию и проведение открытых торгов посредством публичного предложения имущества МП «ПО ЖКХ», которые были проведены с 30.07.2011, о чем дано объявление в газете «Коммерсант» № 139 от 30.07.2011 и газете «Новости Подмосковья» № 137 от 30.07.2011.
В это же время Лютенко А.Ф. привлек в качестве покупателя указанного имущества аффилированное ему ООО «Лотошино Инвест», руководство которого по его указанию в последний день торгов обратилось с заявкой на приобретение указанного имущества по минимально возможной цене за 3 567 292 рублей.
По результатам торгов, 31.08.2011 Михеев О.М., используя свои полномочия конкурсного управляющего МП «ПО ЖКХ» по распоряжению имущества должника, действуя в нарушении п. 5 ст. 132 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», лично заключил договор купли-продажи указанных социально-значимых объектов коммунального хозяйства Лотошинского района, рыночной стоимостью 99 091 446 рублей, за 3 567 292 рублей, с победителем торгов ООО «ЛотошиноИнвест», которое в период до 10.10.2011 зарегистрировало их в свою собственность.
Помимо этого, глава района Лютенко А.А. с целью обеспечения ООО «Лотошино Инвест» денежными средствами для оплаты приобретения указанного имущества, воспользовавшись своим должностным положением, дал устные указания Лашкевичу М.В., являвшемуся директором ОАО «Инвестиционная компания «Залоговый фонд» (далее ОАО «ИК «Залоговый фонд»), 98,87% акций которого принадлежат КУИ, заключить с ООО «ЛОБК», учредителем которого является Лютенко А.Ф., договор беспроцентного займа от 15.07.2011. В результате этого 18.07.2011 на счет ООО «ЛОБК», а затем 19.07.2011 на счет ООО «Лотошино Инвест», аффилированных Лютенко А.Ф., поступили денежные средства, перечисленные ОАО «ИК «Залоговый фонд». Данными денежными средствами ООО «Лотошино Инвест» 20.09.2011 оплатило приобретение с торгов вышеуказанного социально значимого имущества, находившегося в хозяйственном ведении МП «ПО ЖКХ» и являвшегося муниципальной собственностью.
В последующем, ООО «Лотошино Инвест» по частям продало указанное
имущество аффилированным Лютенко А.Ф. ООО «Газкомсервис» и ООО «ТЖЭК», руководители которых по указанию Лютенко А.Ф. и с письменного согласия главы района Лютенко А.А. с 22.06.2012 сдали его в аренду в МП Лотошинское ЖКХ, которая прекращена 23.04.2014 в связи с непродлением срока действия договора новой главой Лотошинского района Долгасовой Е.Л.
Таким образом, Лютенко А.А. совместно с Лютенко А.Ф. и Михеевым О.М. группой лиц по предварительному сговору с использованием своего служебного положения совершили хищение муниципального социально-значимого имущества, находившегося в хозяйственном ведении МП «ПО ЖКХ», в особо крупном размере, чем причинили Лотошинскому муниципальному району Московской области имущественный ущерб на сумму не менее 95 074 446 рублей.
Принимая во внимание, что имеются достаточные данные, указывающие на признаки нового преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и выделение другого уголовного дела не отразится на всесторонности и объективности предварительного расследования и разрешения уголовного дела № 115180, руководствуясь ст.ст. 140, 145, 146 (147), 151, 154, 156 УПК РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

1. Выделить из уголовного дела № 115180 уголовное дело в отношении Лютенко Анатолия Анатольевича, Лютенко Анатолия Федоровича и Михеева Олега Михайловича, в действиях которых усматриваются признаки нового преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ.

2. Возбудить уголовное дело в отношении Лютенко Анатолия Анатольевича, Лютенко Анатолия Федоровича и Михеева Олега Михайловича по признакам преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ.

3. Выделенному уголовному делу присвоить №25952

4. Уголовное дело № 25952 принять к своему производству.

5. Копию постановления направить заместителю прокурора Московской области.

Старший следователь по ОВД /подпись/